  وزارة التعليم العالي والبـحث العلمي
  جـــــهاز الإشـــــراف والتقـــويم العلــمي
دائرة ضمان الجودة والاعتماد الأكاديمي 

استمارة وصف البرنامج الأكاديمي للكليات 

للعام الدراسي 2015 - 2016 

اسم الجامعة   : جامعة القادسية
اسم الكلية:  التربية
القسم : الكيمياء
تاريخ ملء الملف : 11/4/2016 

     التوقيع:                                                                 التوقيع:                                                               
    اسم رئيس القسم:ا.م.د.ليث سمير جاسم                   اسم المعاون العلمي:أ.م.د.ستار حميد حمزة
   التاريخ: 11/4/2016                                               التاريخ:
دقق الملف من قبل
     شعبةضمان الجودة والأداء الجامعي

اسم مدير شعبة ضمان الجودة والأداء الجامعي:
التاريخ     /     /                 
التوقيع
                                                                                                            مصادقة السيد العميد

وصف البرنامج الأكاديمي 

	يوفر وصف البرنامج الأكاديمي هذا  ايجازاً مقتضياً لأهم خصائص البرنامج ومخرجات التعلم المتوقعة من الطالب تحقيقها مبرهناً عما إذا كان قد حقق الاستفادة القصوى من الفرص المتاحة . ويصاحبه وصف لكل مقرر ضمن البرنامج


	1. المؤسسة التعليمية
	جامعة القادسية – كلية التربية

	2. القسم الجامعي / المركز 
	الكيمياء

	3. اسم البرنامج الأكاديمي 
	

	4. اسم الشهادة النهائية 
	بكلوريوس علوم  كيمياء

	5. النظام الدراسي  
	سنوي

	6. برنامج الاعتماد المعتمد  
	

	7. المؤثرات الخارجية الأخرى 
	لاتوجد

	8. تاريخ إعداد الوصف 
	

	9. أهداف البرنامج الأكاديمي

	1- تطبيق المعارف الاساسية لعلوم الكيمياء لفهم العلاقه بين تركيبة الذرة وطبيعه الاواصر بين الجزيئات والنظريات التي تدرسهذا المجال والتطبيقات الحياتيه للكيمياء

	2-  ان يكون  قادرا  على  ايصال  المادة  العلمية  بشكل  مترابط  وسليم  متبعا  طرائق  تدريس  ملائمة 

	3- تطبيق المعارف في فهم اوسع للعمليات الكيميائية التي تحدث في محيط وتطبيق هذه المفاهيم في البيئه التي نعيش فيها 

	4- تطوير مهارات الطلبه في استخدام البرامج البرامج الحاسوبيه لحساب النتائج التي تم الحصول عليها من التجارب المختبريه

	5- ان  يستخدم  تقنيات  تربوية  وتقنية  حديثة ويكون  قادرا  على  اجراء  التجارب  العلمية 


	


	10.  مخرجات التعلم المطلوبة وطرائق التعليم والتعلم والتقييم

	أ-الاهداف المعرفية:-  ان  يكون  قادرا  على:
أ1- اعداد كادر  تربوي  متخصص  في  علم  الكيمياء      

أ2-المفاهيم الاساسيه في مجالات علم الكيمياء
أ3- تمكين الطلبه من الحصول على المعرفه وفهم الاطار الكيمياوي
أ4- ربط المناهج بالواقع للمؤسسات التعليميه
أ5- فهم المعايير الكيمياويه
أ6- فهم طرق تحضير المركبات وتسميها


	ب –الاهداف المهارية الخاصة بالبرنامج
ب 1 – الطريقة  التقليدية  في القاء  المحاضرة النظرية
ب 2 – استخدام  التقنيات الحديثة في  بعض  المواضيع (السبورة  الذكية –(Data show 
ب 3 – استخدام  الاجهزة  المختبرية الحديثة (المتاحه) للدراسة العلمية       



	     طرائق التعليم والتعلم 

	1- المحاضرات النظرية 
2- الدراسة العملية في  المختبر 
3- استخدام استراتيجيات التعليم
4- استخدام الكتب المنهجيه والمصادر الحديثه في الانترنت


	     طرائق التقييم 

	1- الامتحانات الفصلية 
2- الامتحانات اليومية ومشاركة الطلبة في  محاضرة المناقشة
3- اعداد  التقارير  حول  الدراسة العملية في المختبر

	ج- الاهداف الوجدانية والقيمية.
         ج1- التفاعل اثناء المحاضرات  
ج2-التقارير اليوميه 
ج3- البحوث العلميه

	    طرائق التعليم والتعلم 

	· المحاضرات  النظريه 
· الدراسة العملية في  المختبر 

	   طرائق التقييم 

	1- الامتحانات الفصلية 
2- الامتحانات اليومية ومشاركة الطلبة في المحاضرة 
3- اعداد التقارير حول  الدراسة العملية في   المختبر



	د – المهارات العامة والتأهيلية المنقولة (المهارات الاخرى المتعلقة بقابلية التوظيف والتطوالشخصي)
د1- ارفاق بعض اعمال الطلاب من اوراق عمل
د2- الاعداد الجيد بجميع الموضوعات بالوسائل الحديثه
د3- اعداد اوراق عمل للماده وتعميم التجارب الكيمائية الحديثه
د4-تنمية المهارات الشخصيه

	طرائق التعليم والتعلم
1-المحاضرات  النظرية 
2-الدراسة العملية في  المختبريه

	طرائق التقييم

 ا-الامتحانات الفصلية 
2 - الامتحانات اليومية ومشاركة الطلبة في محاضرة
3 - اعداد التقارير حول  الدراسة العملية في   المختبر 


	


	المرحلة الدراسية
	رمز المقرر أوالمساق
	اسم المقرر أو المساق
	       الساعات المعتمدة

	
	
	
	نظري 
	عملي

	الاول 
	الكيمياءاللاعضويه
الكيمياء التحليليه 

الكيمياء العضويه
	1
2

3
	3
2

2
	-
2

2

	الثاني 
	الكيمياءاللاعضويه

الكيمياء التحليليه 

الكيمياء العضويه

الكيمياء الفيزياويه
	1

2

3

4
	2

2

2

3
	2

2

2

2

	الثالث 
	الكيمياءاللاعضويه

الكيمياء العضويه

الكيمياء الفيزياويه

الكيمياء الصناعيه

الكيمياء الحياتيه
	1

2

3

4

5
	2

2

2

2

2
	3

3

3

-

3

	الرابع 
	الكيمياء الحياتيه
التحليل الكيميائي الالي

 الكيمياء الفيزياويه
التشخيص العضوي

مشروع البحث

الكيمياء الصناعيه
	1
2

3

4

5

6
	2
3

2

1

-

2
	3
3

-

3

3

-


	11. التخطيط للتطور الشخصي

	تنمية قدرات  الطلبة  قدرات على امتلاك القيم التربوية والعملية واستخدام  تقنيات  حديثة في  عملية  التعليم  والتعلم  وجعلهم  محبين  لعملهم  في  المستقبل  مخلصين  في  أداءه


	12. معيار القبول (وضع الأنظمة المتعلقة بالالتحاق بالكلية أو المعهد)

	القبول  المركزي


	13. أهم مصادر المعلومات عن البرنامج

	1-  الكتب  المنهجية 
2- الكتب  المساعده
3- الشبكة  العنكبوتية (الانترنت)


	مخطط مهارات المنهج

	يرجى وضع اشارة في المربعات المقابلة لمخرجات التعلم الفردية من البرنامج الخاضعة للتقييم

	
	مخرجات التعلم المطلوبة من البرنامج

	السنة / المستوى
	رمز المقرر
	اسم المقرر
	أساسي

أم اختياري
	المعرفة والفهم
	المهارات الخاصة بالموضوع
	مهارات التفكير
	المهارات العامة والمنقولة

( أو) المهارات الأخرى المتعلقة بقابلية التوظيف والتطور الشخصي

	
	
	
	
	أ1
	أ2
	أ3
	أ4
	ب1
	ب2
	ب3
	ب4
	ج1
	ج2
	ج3
	ج4
	د1
	د2
	د3
	د4

	الاول 
	الكيمياءاللاعضويه

الكيمياء التحليليه 

الكيمياء العضويه
	1

2

3
	اساسي
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	
	√
	√
	√
	
	√
	√
	√
	√

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	الثاني 
	الكيمياءاللاعضويه

الكيمياء التحليليه 

الكيمياء العضويه

الكيمياء الفيزياويه
	1

2

3

4
	اساسي
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	
	√
	√
	√
	
	√
	√
	√
	√

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	الثالث 
	الكيمياء الحياتيه
التحليل الكيميائي الالي

 الكيمياء الفيزياويه
التشخيص العضوي

مشروع البحث

الكيمياء الصناعيه
	1

2

3

4

5

6
	اساسي
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	
	√
	√
	√
	
	√
	√
	√
	√

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	الرابع
	
	
	
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	
	√
	√
	√
	
	√
	√
	√
	√

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


وصف المقرر
	يوفر وصف المقرر هذا إيجازاً مقتضياً لأهم خصائص المقرر ومخرجات التعلم المتوقعة من الطالب تحقيقها مبرهناً عما إذا كان قد حقق الاستفادة القصوى من فرص التعلم المتاحة. ولابد من الربط بينها وبين وصف البرنامج.

	1. المؤسسة التعليمية
	جامعة القادسية- كلية   التربية

	2. القسم الجامعي / المركز
	 قسم الكيمياء

	3. اسم / رمز المقرر
	الكيمياء

	4. البرامج التي يدخل فيها
	

	5. أشكال الحضور المتاحة
	دوام كامل

	6. الفصل / السنة
	سنوي

	7. عدد الساعات الدراسية (الكلي)
	4740  ساعة

	8. تاريخ إعداد هذا الوصف 
	11/4/2016

	9. أهداف المقرر :- يهدف المقرر الى  جعل  الطالب قادرا على  : -

	     يهدف قسم الكيمياء إلى تخريج كوادر تلم بأساسيات علم الكيمياء وبمختلف اختصاصاته وتطبيقاتها العملية وان تتمكن هذه الكوادر من تدريس مادة الكيمياء في المدارس المتوسطة والإعدادية وان تكون هذه الكوادر قادرة على تطبيق هذه الأساسيات مختبريا" وملمة بدور وأهمية الكيمياء في الصناعة والبيئة والطب وباقي المجالات والتأكيد على الجانب التطبيقي وربطه بالحياة .

   ويهدف القسم كذلك إلى تدريس مادة الكيمياء لطلاب أقسام علوم الحياة في كلية التربية وباقي كليات الجامعة .




	10. مخرجات التعلم وطرائق التعليم والتعلم والتقييم

	أ- الاهداف المعرفية :- 
أ1-  تمكين الطلبة من الحصول على المعرفه والفهم للاطار العسكري الكيميائي
أ2-  تمكين الطلبة من الحصول على المعرفه والفهم للمعايير الكييميائيين
أ3-   تمكين الطلبة من الحصول على المعرفه والفهم القوانين المتعلقه بالبحث العلمي
أ4-    تمكين الطلبة من الحصول على المعرفه والفهم لمعايير التدقيق الدوليه
أ5-   تمكين الطلبة من الحصول على المعرفه والفهم للقانون الكيميائي
أ6- تمكين الطلبة من الحصول على المعرفه والفهملنظم علوم الكيمياء

	ب -  الاهداف المهاراتية الخاصة بالمقرر
ب 1 – الطريقة  التقليدية  في القاء  المحاضرة النظرية
ب 2 – استخدام  التقنيات الحديثة في  بعض  المواضيع (السبورة  الذكية –(Data show 
ب 3 – استخدام  الاجهزة  المختبرية الحديثة (المتاحه) للدراسة العلمية .      



	     طرائق التعليم والتعلم 

	1- المحاضرة النظرية  بواقع  2 ساعة  اسبوعيا 
2-المحاضرة  العملية  في  المختبر  بواقع  3 ساعات اسبوعيا للمجموعة الواحدة  

	     طرائق التقييم 

	1- الامتحانات  الفصلية  
2- الامتحانات  اليومية  ومشاركة  الطلبة في  المحاضرة  
3- اعداد  التقارير  الخاصة  حول  المختبرات العملية  

	ج- الاهداف الوجدانية والقيمية
         ج1- التفاعل اثناء المحاضرات  
ج2-التقارير اليوميه 
ج3- البحوث العلميه -

	    طرائق التعليم والتعلم 

	1-الامتحانات  الفصلية  
2-الامتحانات  اليومية  ومشاركة  الطلبة في  المحاضرة   
3-اعداد  التقارير  الخاصة  حول  المحاضرات العملية 

	   طرائق التقييم 

	1-الامتحانات  الفصلية  
2-الامتحانات  اليومية  ومشاركة  الطلبة في  محاضرة  
3-اعداد  التقارير  الخاصة  حول  الدراسة العملية  


	د - المهارات  العامة والمنقولة ( المهارات الأخرى المتعلقة بقابلية التوظيف والتطور الشخصي ).

د1-تنمية  قدرات الطالب  العلمية  فيما  يخص  مفردات  المنهج
د2-تنمية  قدرات  الطالب  في  حل  االمسائل  العلمية  في  حل  الموضوع
د3-تنمية  قدرة  الطالب على  تفكيك  وتركيب  دائرة  بسيطة  وابتكارها 


	11. البنية التحتية 

	1- الكتب المقررة المطلوبة
	الكتاب  المنهجي  والكتب  المساعدة

	2 – المراجع الرئيسية (المصادر)
	بعض الكتب من الانترنت والمحاضرات

	أ-الكتب والمراجع التي يوصى بها ( المجلات العلمية , التقارير, .....)
	استخدام  المكتبة وشبكة  المعلوماتية للحصول  على  بعض  المعلومات  وقدرات الطالب

	ب- المراجع الالكترونية , مواقع الانترنيت 
	موسوعات العلمية
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